
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

1 

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 562 DEL 23/08/2021  

 

OGGETTO: 

LAVORI RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO SCUOLA MATERNA "C. 

COLLODI"  (CIG  8355262452 - CUP I32H18000120002) - AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO NEI LIMITI DI LEGGE ALL'IMPRESA ACTIS ALESINA 

SRL           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTE:  
- la Determinazione n. 102 del 28.02.2019 con la quale viene conferito l’incarico di C.S.P. e 

C.S.E. per la riqualificazione ed ampliamento della scuola materna “C. Collodi” all’Arch. 

Barbara Aruta con studio in Torino – Piazza Statuto, 4; 

- la Deliberazione G.C. n. 266 del 4.12.2019 di approvazione del progetto esecutivo relativo 

ai lavori di riqualificazione ed ampliamento della scuola materna “C. Collodi”;  

- la Determinazione n. 879 del 20.12.2019 di individuazione degli elementi dell’appalto e 

dei criteri di selezione per l’affidamento dei lavori in argomento con la quale viene 

impegnata la spesa risultante dal Quadro Economico di progetto; 

 
RICHIAMATE: 

- la Determinazione n. 178 del 31.07.2020 con cui l’Unione N.E.T. provvede 

all’aggiudicazione definitiva dei lavori di riqualificazione ed ampliamento della scuola 

materna “Collodi” all’impresa IVIES SpA con sede in Pontey (AO) – Loc. Cretaz Boson, 13 – 

P.Iva 01172450072, avendo praticato un ribasso pari al 22,164 % sull’importo a base 

d’asta, determinando un importo contrattuale pari ad Euro 756.580,42 al netto di Iva e 

degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo di Euro 27.977,58, la cui 

efficacia decorre in seguito alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla lettera 

d’invito da parte dell’appaltatore; 

- la Determinazione n. 574 del 24.09.2020 con la quale, nel prendere atto 

dell’aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento, si ridetermina il quadro economico 

di spesa; 

- il contratto d’appalto rep. 5432 stipulato con l’impresa esecutrice in data 10.12.2020; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

2 

- la Determinazione n. 90 del 5.02.2021 con la quale viene autorizzato il subappalto in 

favore dell’impresa SICET Srl; 

 
VISTA la nota prot. 15399 del 12.08.2021, successivamente rettificata con prot. 15937 del 
23.08.2021, con la quale l’impresa appaltatrice chiede, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’autorizzazione al subappalto nei limiti consentiti dalla legge in favore dell’impresa 
ACTIS ALESINA SRL., con sede in Valtourneneche (AO) – Frazione Maen. 23/B – P.Iva 
01121470015, per l’esecuzione di opere rientranti nelle categorie  OS3 e OS28  nella fattispecie la 
realizzazione degli impianti idro-termo sanitari,  per un importo presunto di Euro 21.000,00 
inclusi Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza;  
 
VISTO l’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m. ed i.  come modificato in particolare dalla L. n. 55/2019;  
 
DATO ATTO che:  

- nell’offerta originaria l’impresa IVIES SpA  abbia indicato il ricorso al subappalto in caso di 

affidamento per parte dei lavori nei limiti di legge; 

- il C.S.E. incaricato - Arch. Barbara Aruta con studio in Torino – Piazza Statuto, 4 - abbia 

espresso parere favorevole all’ingresso in cantiere della suddetta impresa a seguito 

dell’acquisizione delle integrazioni al P.O.S.; 

 
ESAMINATA la documentazione prodotta, conforme a quanto richiesto dalla normativa su 
richiamata, ed in particolare il contratto di subappalto già sottoscritto tra le parti; 
     
RITENUTO, pertanto accordare l’autorizzazione al subappalto in questione degli importi sopra 
specificati ed inferiori ai limiti di legge, al fine di assicurare il normale svolgimento dei lavori di cui 
trattasi;        
 
RICHIAMATA altresì la legge 19.3.1990 n° 55 e ss.mm.ii.  
 
CONSIDERATO pertanto come nulla osti all'autorizzazione al subappalto relativo ai lavori su 
richiamati in favore della ditta sopra generalizzata; 
 
DATO ATTO che, per l’opera in argomento, sono stati acquisiti i seguenti codici: CIG 8355262452 
– CUP I32H18000120002; 
 
VISTO il D.LGS 23.Giugno.2011 n. 118 così come modificato dal D.LGS 10.08.2014 n. 126; 
  
RICHIAMATE  le deliberazioni: 

 C.C. n. 50 del 05.11.2020  con cui  è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

 C.C. n. 74  del 22.12.2020  con cui  è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2021-

2023; 

 G.C. n. 250  del 31.12.2020  con cui  è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 

2021-2023; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato;  
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

3 

VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000;  
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore ai sensi e per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI AUTORIZZARE, per quanto in narrativa, l’impresa IVIES SpA con sede in Pontey (AO) – Loc. 
Cretaz Boson, 13 – P.Iva 01172450072 – appaltatrice dei lavori di riqualificazione ed 
ampliamento della scuola materna “C. Collodi”, al subappalto in favore ACTIS ALESINA SRL., con 
sede in Valtourneneche (AO) – Frazione Maen. 23/B – P.Iva 01121470015, per l’esecuzione di 
opere rientranti nelle categorie  OS3 e OS28  nella fattispecie la realizzazione degli impianti idro-
termo sanitari,  per un importo presunto di Euro 21.000,00 inclusi Euro 1.000,00 per oneri della 
sicurezza; 
 
DI DARE ATTO:  

- che tale subappalto dovrà avere luogo in conformità alla normativa in narrativa detta ed a 

quella vigente in materia di contratti pubblici; 

- che gli importo di subappalto non eccedono il limite massimo ammissibile dalla legge; 

 
DI DARE altresì atto che :  

 il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa ;  

 il subappaltatore risulta in regola circa gli adempimenti assicurativi e previdenziali di 

legge, come da DURC regolare, in atti;   

 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 

determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio informatico on line a cura dell’Ufficio 

Messi Notificatori per giorni 15 consecutivi e sul sito web del Comune di Leini, ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013- 

 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 
 
DI TRASMETTERE copia della presente alla ditta ACTIS ALESINA SRL., alla D.L. e al C.S.E. incaricati 
per i rispettivi adempimenti di competenza. 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


